de piedras con dimensión menor de sesenta y cinco (65) centímetros será menor del veinte por ciento 
(20%). 

Las características físicas y mecánicas de la piedra que se utilice serán las siguientes: 

- El peso específico real, determinado según la norma UNE EN 1097-6:2001, no será inferior 
a dos mil quinientos kilogramos por metro cúbico (2.500 kg/m3). 

- La absorción de agua, obtenida por la norma UNE EN 1097-6:2001, será como máximo del 
tres y medio por ciento (3,5%). 

- La resistencia a compresión simple no será inferior a quinientos kilopondios por centímetro 
cuadrado (500 kp/cm2).

[...]

exigidas a la lechada, mortero u hormigón, se rechazarán las aguas que no cumplan todas y cada una de 
las condiciones siguientes: 

- Acidez medida por el Ph, igual o superior a cinco (5).( UNE 7.234/71). 

- Sustancias disueltas en cantidad igual o inferior a quince gramos por litro (15 gr./l) 
equivalente a quince mil partes por millón (15.000 p.p.m.). (UNE 7.130/58) 

- Contenido en sulfatos, expresados en SO 4 igual o inferior a un gramo por litro (1 gr./l) 
equivalente a  mil partes por millón (1.000 p.p.m.). (UNE 7.131/58) 

- Ion cloro en proporción igual o inferior a una décima de gramo por litro (1 gr./l) equivalente

[...]

litro (3 gr./l) equivalente a tres mil partes por millón (3.000 p.p.m.) para los hormigones 
armados o en masa. 

- Exentas de hidratos de carbono. (UNE 7132) 

- Sustancias orgánicas solubles en éter en cantidad inferior a quince gramos por litro (15 gr./l) 
equivalente a quince mil partes por millón (15.000 p.p.m.).(UNE 7.235/71) 

Si el ambiente de las obras es muy seco, lo que favorece la presencia de fenómenos expansivos 
de cristalización, la limitación relativa a las sustancias disueltas podrá hacerse aún más severa, a juicio de 
la Dirección de obra, especialmente en los casos y zonas en que no sean admisibles las eflorescencias.

[...]

visibles a simple vista. 

g) Según la Norma DIN 53.517. la deformación permanente por compresión durante veintidós 
horas (22 h) a setenta grados centígrados (70ºC), será como máximo, de veinticinco por 
ciento (25%). 

h) En la prueba de comportamiento en aceite durante ciento sesenta y ocho horas (168 h) a 
veinticinco grados centígrados (25ºC), según Norma DIN 53.521, con ASTM OIL Nº 1, las 
variaciones sufridas en las características deben estar limitadas por los siguientes valores: 

- Dureza ± 10º Shore A 

- Incremento de volumen ± 5% 

Y con ASTM OIL Nº 3, las variaciones sufridas en las características deben estar limitadas

[...]

El coeficiente de limpieza, no deberá ser inferior a dos (2). El equivalente de arena será superior 
a cuarenta (40). 

El material será "no plástico" según las Normas UNE 103103:1994 y UNE 103104:1993. 

En ensayo de placa de carga diámetro 60 cm VSS mayor de mil doscientos (1.200). 

II.22.2. Escorias 

II.22.2.1. Definición y Alcance 

Se denomina escoria a los áridos obtenidos mediante el enfriamiento, lento o brusco, del 
producto secundario o subproducto del alto horno a la temperatura ambiente, sometiéndolos 
posteriormente a una trituración para obtener el tamaño adecuado.